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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje organizaci poskytující dočasný azyl opuštěným, toulavým a pro

týrání odebraným zvířatům – Útulku pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava. Cílem práce je na-

vržení komunikační strategie. Ještě před návrhem strategie byla zpracována teoretická část,

která se opírá o dosažitelnou odbornou literaturu. Praktická část analyzuje dosavadní ko-

munikaci, kterou Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava využívá. Následuje výzkumná

sonda, jež měla za cíl zjistit stávající povědomí zlínské veřejnosti o útulku a o jeho komu-

nikaci. Návrhová část je postavena na základě odborné literatury, analýzy stávajících ko-

munikací a výzkumné sondě. Je navržena komunikační strategie, která by měla zvýšit po-

vědomí občanů Zlína a přilehlého okolí o útulku a tím také zajistit, aby si co nejvíce lidí

bralo zvířata z útulku domů.

Klíčová slova: komunikační strategie, marketingová komunikace, útulek, neziskové orga-

nizace, dotazníkové šetření, zvířata, statutární město Zlín, fundraising

ABSTRACT

This diploma thesis applies to an organization providing temporatory asylum to abandoned,

runaway and due to cruelty taken away animals – Shelter for destitute animals in Zlin. The

aim of the work is to project a communication strategy. Theoretical part is based on specia-

lized publications and builds the grounds for the draft concept strategy. The practical part

analyzes the current marketing communication of the shelter and is followed by a research

probe, which was designed to identify existing public awareness of shelter and its commu-

nication. The project part is based on the specialized literature, the analysis of existing

communication and the research probe. This thesis proposes a communication strategy,

which should increase the awareness about the shelter of the citizens of Zlin and its

surroundings and therefore raise their interest to take one of the animals home with them.

Keywords: communication strategy, marketing communications, shelter, non-profit organi-

zations, questionary, animals, statutarni město Zlin, fundraising
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ÚVOD

Diplomovou prací s názvem Komunikační strategie Útulku pro zvířata v nouzi ve Zlíně

navazuji na bakalářskou práci, která nesla název Marketingové komunikace Útulku pro

zvířata v nouzi. Téma jsem si zvolila záměrně, a to vzhledem k možnosti konfrontace

změn, které mohly nastat v období uplynulých dvou let. Již z výsledků dotazníkového šet-

ření, které bylo realizováno v rámci bakalářské práce, vyplynulo, že široká veřejnost Zlín-

ského kraje registruje komunikaci útulku pouze v rámci regionálního tisku, minimálně pak

z regionální televize, rádií, informačních tabulí či internetových stránek útulku.

V diplomové práci bych nejprve chtěla analyzovat formu komunikace realizovanou

v letech 2007 až 2009 samotným útulkem. Dále bych se ráda zaměřila na spolupráci útulku

se studenty Fakulty multimediálních komunikací v oblasti propagace útulku. Na základě

získaných informací pak následně navrhnout vhodnou komunikační strategii, která bude

vyhovovat cílovým skupinám a bude pro tuto instituci realizovatelná i po finanční stránce,

neboť tak jako převážná většina neziskových organizací, tak i zlínský útulek nedisponuje

téměř žádnými finančními prostředky na marketingové komunikace. Důležitým podkladem

pro návrh komunikační strategie budou rovněž výsledky dotazníkového šetření, jehož cí-

lem bude zjistit vnímání marketingové komunikace útulku širokou veřejností Zlínského

kraje.

V rámci studia na Fakultě multimediálních komunikací jsem stála u zrodu projektu Němá

tvář, který vznikl v roce 2007. Studenti se v rámci něj snaží vytvořit silnější povědomí o

útulku pomocí integrované marketingové komunikace a získávat finanční prostředky na

provoz této instituce. Pevně věřím, že nejen tento projekt, ale zejména má diplomová práce

bude přínosem pro pracovníky útulku v případném užití mých návrhů v praxi a především

pomůže všem opuštěným zvířatům v útulku, která jsou od jisté doby nedílnou součástí mé-

ho života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODOLOGIE PRÁCE

1.1 Cíl práce

Primárním cílem práce je tvorba komunikační strategie pro Útulek pro zvířata v nouzi Zlín

- Vršava, která vychází z konfrontace současných výsledků analýzy marketingových komu-

nikací a aktuálního dotazníkového šetření s výsledky šetření realizovaného v bakalářské

práci.

1.2 Metodologie práce

Teoretická část obsahuje informace z dosažitelné odborné literatury a dalších zdrojů zejmé-

na z oblasti neziskového sektoru, marketingových komunikací a jejich specifik pro ne-

ziskový sektor a v neposlední řadě z fundraisingu.

Analytická část je zaměřena na podrobnou analýzu marketingových komunikací útulku

v letech 2007-2009 a porovnání současných výsledků dotazníkového šetření s výsledky

dotazníkového šetření, které proběhlo v roce 2008.

Na základě získaných informací bude v projektové části navržena vhodná komunikační

strategie útulku, která bude schopna realizace a povede k zefektivnění komunikace této

organizace.

1.3 Hypotézy

1. Hlavním zdrojem informací o Útulku pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava je pro zlín-

skou veřejnost regionální tisk.

2. Více jak 50% respondentů zná akce pořádané útulkem.

3. Více než 50% respondentů by uvítalo další formy propagace zlínského útulku (např.

útulkový časopis).

4. Více než 50% dotázaných nemá zájem o zasílání informačních newsletterů.

5. Více jak 50% respondentů nezná internetové stánky útulku.
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2 NEZISKOVÝ SEKTOR

Pod pojmem neziskový sektor si můžeme představit řadu organizací. V národním hospo-

dářství má neziskový sektor své nezastupitelné místo. Právě podle národního hospodářství

a jeho principu financování můžeme neziskový sektor dělit na veřejný sektor, soukromý

sektor a sektor domácností. Rektořík ve své knize Organizace neziskového sektoru rozdělil

a specifikoval neziskový (netržní) sektor následovně:

Neziskový veřejný sektor je charakteristický tím, že je spravován a organizován veřejnou

správou, s cílem poskytovat veřejné služby.

Soukromý neziskový sektor, mnohdy nazývaný třetí sektor neznamená, že subjekty v něm

nevytvářeli účetní zisk. Organizace fungující v soukromém neziskovém sektoru zisk mo-

hou vytvořit, nemohou jej však rozdělit mezi majitele organizace či zaměstnance. Tyto

finanční prostředky by měly být použity zejména na realizaci svého poslání. Tato část ná-

rodního hospodářství je financována ze soukromých financí, kdy se mohou fyzické či práv-

nické osoby rozhodnout podporovat konkrétní a předem stanovený projekt, aniž by očeká-

vali, že jim toto spojení vynese jakýkoliv zisk.

Sektor domácností je nedílnou součástí národního hospodářství, zejména díky svému za-

členění do koloběhu finančních toků a vstupem na trh produktu, faktorů a kapitálu.

Z těchto specifikací tedy vyplývá, že soukromý neziskový sektor stojí spíše mimo dosah

veřejné správy, kdežto veřejný neziskový sektor je pilířem veřejné správy. Neměli bychom

však mylně usuzovat, že soukromý neziskový sektor nemá co dočinění s veřejnou správou.

Ta v tomto případě stanovuje podmínky, za nichž mohou tyto organizace fungovat a je

významným subjektem v jejich okolí. [2, s. 14]
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2.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace mají obvykle charakter soukromé organizace, kterou zakládají obča-

né zcela dobrovolně. Tyto instituce jsou zřizovány proto, aby řešili konkrétní problémy

současné doby, nebo se snažili těmto problémům předcházet. Aniž by zakladatelé očekáva-

li jakýkoliv zisk, snaží se plnit stanovené poslání organizace. [3]

Rektořík chápe práci neziskových organizací následovně:

„Jsou vyjádřením postoje určité společnosti (komunity) lidí k některému z veřejných pro-

blémů a jsou závislé na financování z velké části z prostředků dobrovolných dárců.“

[2, s. 26]

Pojem „neziskový“, který vznikl patrně z anglického „non-profit“ je trochu zavádějící, pro-

tože každá nezisková organizace může, ba dokonce měla by, vytvářet nějaký zisk. Daleko

výstižnější by v tomto případě bylo další anglické spojení a to „non-for-profit“. To daleko

lépe vystihuje charakter ziskovosti těchto organizací. [4]

2.2 Princip fungování neziskových organizací

2.2.1 Vize

Všichni, kdo zvažují založení neziskové organizace, jsou hned na začátku postaveni před


[…]


v neposlední řadě její dosavadní komunikace.

Navržená strategie zohledňuje všechna fakta zmíněná výše a předpokládá se, že přispěje

k výraznější komunikaci s veřejností ze Zlína i okolí. Vytvořením uceleného komunikační-

ho návrhu byl splněn cíl práce.

Pevně věřím, že práce obsahuje řadu cenných rad na zlepšení komunikace. Výsledkem by

mělo být umístění co největšího počtu psů a koček do pěstounské péče.
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PŘÍLOHA P I: LOGO ÚTULKU, LOGO HOTELU PRO PSY

Logo Útulku pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava

(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)

Logo hotelu pro psy, který je součástí útulku

(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)
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Administrativní budova (zdroj: vlastní)

Psinec (zdroj: vlastní)

Kočičí pavilon (zdroj: vlastní)

Přijímací místnost (zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P 3: KAMPAŇ „HLEDÁM PÁNA, ZN. NAPOŘÁD“

Grafická podoba prvního plakátu kampaně „Hledám pána, zn. NAPOŘÁD“

(zdroj: Němá tvář)

Grafická podoba druhého plakátu kampaně „Hledám pána, zn. NAPOŘÁD“

(zdroj: Němá tvář)

Fotodokumentace kampaně (zdroj: vlastní)

Fotodokumentace kampaně (zdroj: euroAWK s.r.o.)
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Vizitky (zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)

PF karta 2007(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)
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Nástěnka v areálu zlínského útulku (zdroj: vlastní)

Původní vzhled nástěnky na náměstí Míru ve Zlíně (zdroj: vlastní)

Nový vzhled nástěnky na náměstí Míru ve Zlíně (zdroj: vlastní)
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PŘÍLOHA P 7: ZLÍNSKÝ DENÍK

Článek o týrané Britě (zdroj: Zlínský deník)

Nabídka psů z útulku ve Zlínském deníku (zdroj: Zlínský deník)

PŘÍLOHA P 8: TÝDENÍK SEDMIČKA

Nabídka psů v týdeníku Sedmička (zdroj: Sedmička)

PŘÍLOHA P 9: MAGAZÍN ZLÍN

Pravidelné celoroční shrnutí v Magazínu Zlín (zdroj: Magazín Zlín)

Kampaň „Hledám pána, zn. NAPOŘÁD“ v Magazínu Zlín (zdroj: Magazín Zlín)

PŘÍLOHA P 10: MĚSÍČNÍK INZLIN

Článek v měsíčníku inZlin (zdroj: inZlin)

PŘÍLOHA P 11: NÁŠ ZLÍN

Článek o akci „Stojíme za němou tváří“ v titulu Náš Zlín (zdroj: Náš Zlín)

PŘÍLOHA P 12: FOTODOKUMENTACE Z TISKOVÉ KONFERENCE

V RÁMCI KONÁNÍ AKCE „CVIČME V RYTME…TENTOKRÁT

PRO HAFANY“

Tisková konference v prostorách útulku (zdroj: Němá tvář)

Focení před psincem (zdroj: Němá tvář)

PŘÍLOHA P 13: DIAPOZITIV

Diapozitiv, který je promítán v multikině Golden Apple Cinema ve Zlíně

(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)

PŘÍLOHA P 14: „PODZIMNÍ SETKÁNÍ ÚTULKOVÝCH PSÍKŮ A

JEJICH PÁNÍČKŮ“

Plakát „Podzimní setkání útulkových psíků a jejich páníčků 2006“

(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)

Plakát „Podzimní setkání útulkových psíků a jejich páníčků 2007“

(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín – Vršava))

Plakát „Podzimní setkání útulkových psíků a jejich páníčků 2008“

(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)

Plakát „Podzimní setkání útulkových psíků a jejich páníčků 2009“

(zdroj: Útulek pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava)

PŘÍLOHA P 15: „CVIČME V RYTME…TENTOKRÁT PRO

HAFANY“

Plakát „Cvičme v rytme … tentokrát pro hafany“ (zdroj: Němá tvář)

Fotodokumentace z akce „Cvičme v rytme … tentokrát pro hafany“ (zdroj: Němá tvář)

PŘÍLOHA P 16: „POĎME V RYTME…OPĚT S HAFANY!“

Plakát „Poďme v rytme…opět s hafany!“ (zdroj: Němá tvář)

Venčení útulkových psů (zdroj: Němá tvář)

Tradiční zakončení táborákem (zdroj: Němá tvář)

PŘÍLOHA P 17: „VÁNOČNÍ STROM V ÚTULKU…TENTOKRÁT

S HAFANY“

Plakát „Vánoční strom v útulku…tentokrát s hafany“ (zdroj: Němá tvář)

PŘÍLOHA P 18: „STOJÍME ZA NĚMOU TVÁŘÍ“

Plakát „Stojíme za němou tváří“ (zdroj: Němá tvář)

Buttony projektu Němá tvář, které byly vyrobeny v rámci akce „Stojíme za němou tváří“

(zdroj: Němá tvář)

Nálepky k akci „Stojíme za němou tváří“ (zdroj: Němá tvář)

Dražební podmínky (zdroj: Němá tvář)

Dražební podmínky (zdroj: Němá tvář)

Dražební podmínky (zdroj: Němá tvář)