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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 C
8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A
15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:
V analytické části práce je prezentován spíše popis stávající komunikace, která není
příliš hodnocena z hlediska cílových skupin a cílů komunikace (dá se nicméně usoudit,
že cíle v tomto smyslu organizace nemá). Dále by se dalo diskutovat o vypovídací
schopnosti dotazníkového šetření vzhledem k velikosti a charakteristice výběrového
souboru, na druhou stranu takto případně vzniklé nepřesnosti by neměly mít vztah ke
kvalitě návrhu prezentovaného v projektové části. Ten je zcela jistě nejsilnější částí
diplomové práce a byl-li by realizován, zavedl by, obrazně řečeno, řád do současného
chaosu. Silnou stránkou práce je též prakticky bezchybná formální a jazyková redakce.
Otázky k obhajobě:
Dalo by se říci, že stávající komunikace útulku má nějaké cíle, nebo je pouze nahodilá?
V jakém vztahu jsou a měly by být komunikační aktivity v rámci projektu Němá tvář a
tohoto návrhu?
Bylo by možné uvažovat o spolupráci podobných zařízení v různých městech na
společné marketingové komunikaci?
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